## 4.

Sit sane admirabilis Homerus imaginum splendore et elatione, sententiarum tamen gravitate non est. Semper enim ferementem allicit ac concitat, animum non movet; qui autem teneriore animo sunt, commoveri se malunt quam admirari. Mihi quidem saepe usu venit, ut quartum Aeneidos legens librum deponerem et oculos clauderem multis cum lacrimis, ut incredibili maestitiae suavitate, quam ex ea lectione conceperam, perfruerer ac satiarer. Equidem arbitror neminem unquam poëtam maiore vi aut gravitate aut dignitate dolorem expressisse, quam Vergilium. De oratione neque locutus sum adhuc neque loquar; cuius

tanta est elegantia, a nullo ut possit satis digne laudari. Nam Vergilii oratio influit ad animos, verbis explicari non potest; de qua parum dixisse videor, si eam divinam appellavero. Hanc rem plane intellexit summus ille mathematicus, Laurentius Mascheronius, qui dicere solebat, si fati necessitate unus ex omnibus scriptoribus sibi diligendus esset, se non Euclidem, non Galilaeum, non Newtonum, sed Vergilium esse optaturum. Quare vos etiam atque etiam hortor, adulescentes, ad hunc poëtam diligendam carumque habendum, ut ornate dicendi et scribendi deque rebus ad artes liberales pertinentibus recte existimandi eaque quae pulchra sunt et sincera a fucatis ac simulatis distinguendi facultatem adsequi possitis; ut denique celeriter complectamini huius gentis domesticam nativamque dicendi rationem nobis omnibus necessariam, quae sine exquisita Latinae linguae scientia cognosci ac percipi non potest.

---

## XXIV.

### De Q. Horatio Flacco.

#### 1.

Lyricum poëma summa cum laude a Graecis tractatum, quorum animi ardore aliquo celerrime concitabantur, diu iacuit apud Romanos sive propter formam civitatis sive propter religionis rationem sive propter gravitatem et constantiam nationis, quae acri poëtarum spiritu atque impetu non facile commoveretur atque incenderetur. Hoc genus suscepit Horatius, atque in eo princeps vel potius solus omni tempore exstitit. Ab ineunte aetate Graecorum studio delectatus magna Pindari admiratione, ut ex eius carminibus apparet, commotus est, cuius impetum, varietatem, vim, audaciam, granditatem atque elationem aemulari se posse negat; virile ingenium et calores miserae Sapphus fidibus commissos, Alcaei acerbitatem, Anacreontis iocos, Simonidis maestitiam, Archilochi rabiem, Stesichori gravitatem celebravit. In eo gloriatur, quod Parca non sibi divitias sed tenuem

Graiae Camenae spiritum dederit: itaque tametsi iam ex parte idem praestiterat Catullus, primum se carmina Sapphus et Alcaei et Archilochi ad Italos modos deduxisse praedicat, atque adulescens concitatis iambis amoris iras effundit ac summos illos poëtas imitatur et exprimit, nec unquam fere ab eorum vestigiis discedit. Nihilominus tamen valde mihi errare videtur, si quis Horatium putet Graecos ut interpretem convertere, quorum, ut ipse fatetur, numeros et artificium, non sententias et res secutus est. Horatii carmina Didymus Clericus comparavit ille quidem cum musivo pulcherrimo ex lapillis Lesbiis Romae composito; sed haec Didymi opinio a nonnullis severior, ab aliis subtilior quam verior habita est. Nam Horatius cum Graecos numeros ad Latinam poësim accommodaret, acerrimo quo erat ingenio saepe novam illis formam quodammodo tribuit, eosque ita expolivit, ut quamvis ipse imitator esset, illum postea imitati sint plurimi, aequaverit nemo. Quin etiam plane suus est, cum domestica celebrat atque vel maiestatem exprimit populi Romani vel Reguli et Catonis virtutes praedicat vel sua et amicorum tempestiva convivia describit vel effusam saeculi licentiam insectatur vel luxuriam civium reprehendit vel agricolarum innocentiam et voluptates laudat. Summa ingenii celeritate ac suavitate orationis res maxime humiles ac contemptas sensu afficit eisque dignitatem affert. Qua mollitia est animi, commovetur amore, amicitia, populi Romani rebus vel prosperis vel adversis, amoenitatibus locorum, veris suavitate, asperitate hiemis, conviviorum incunditate, frugalitate Sabinorum, Maecenatis luxu; atque omnia splendidis coloribus illuminat, verbis ad sonum exquisitis, lepore admirabili, ingenuis atque urbanis salibus, praeclaris sententiis, imaginibus grandibus et insignitis, summa dulcedine ac suavitate. Scienter ac perite lingua utitur, variis figuris et verbis felicissime audax mollem eam facit et ad omnia flexibilem, ut omnia tam circumscripse ornateque dicat, quam nemo antea.

## 2.

Sed cum alienus sit in lyricis, idem tamen in satira suus est ac praeter ceteros excellit. Satira enim, legis quasi administra,

tum maxime nascitur, cum virtus hebescere coepit, atque homines emolumentis et commodis omnia metiuntur et ad servile obsequium et ad sui cupiditatem delabuntur. Tunc si quis conscientia officii sui fretus horribile flagellum arripit ac severus honestatis magister fieri audeat, etiamsi corruptos mores emendare nequeat, nihilominus non extinctam omnino esse virtutem praeclara reclamatione testatur, et iniquis quoque temporibus litterarum libertatem ac dignitatem servari posse demonstrat. Horatius autem, homo in primis dicax ac facetus et veterum comicorum lectione imbutus, in ea tempora inciderat, quibus mores publici atque hominum ridicula satirico carmini materiam uberrimam praebebant. Omnia bellis civilibus perturbata ac confusa erant: alii crudelibus proscriptionibus locupletati, alii bonis omnibus expulsi; hinc rerum conversio et novae ambitiones atque arrogantiae et novae pecuniarum effusiones et nova immodici quaestus studia et asseclae mensarum et divitum assentatores et in omnibus ardens atque effrenatum desiderium omnibus commodis fruendi ac turpissimas voluptates undique hauriendi. Horum flagitiorum non solum spectator sed actor ea describere ita instituit, ut senis Lucilii rationem imitaretur ac perpoliret; avaros, veteratores, superstitiosos, alios perditos homines illudens, tabulas pinxit plenas veritatis, plenas artis, ac de moribus Romanis multa nobis prodidit, quae apud rerum gestarum scriptores frustra quaeras. Singulari vir ingenio et paene divino naturam suam ad omne genus versat, et a gravibus seriisque rebus ad ludum et iocum aptissime transit. Eius oratio sana est et siccata, astricta et contracta eademque dilucida atque aperta; versus modo studiose incomptus, modo politus atque elegans ac quibusdam quasi luminibus distinctus verborum et sententiarum, modo gravis et ad vehementes animi motus accommodatus, modo tardus, modo incitatus; numerus modo leniter ac suaviter fluit, modo ample ac magnifice. Ita ille poetica vel arte vel facultate admirabilis ac singularis semper exstitit, atque eximiam formam, quam animo comprehensam habebat, expressam reddidit.

## XXV.

## De P. Ovidio Nasone.

## 1.

Ovidius ingenium habuit a natura promptissimum et praestantissimum, sed nimia facilitate deterritus est, ne ea, quae nullo labore fuderat, accurate cogitateque emendaret. Hoc vitium cum ipse multis locis agnoscat et corrigere conetur, fatetur tamen se limae laborem et moram ferre non posse. Eius Musa proclivior est ad procreandum, sed cum matris diligentia et caritate deficiatur, partus deserit neque educit: et tamen, qua est ingenii celeritate, carmina vel subito fundit rerum copia atque orationis ornatu valde laudanda. Eius oratio expedita est et perfacile currens, ornata et suavis, et sine ulla arte ab aliis ad alia transit. Sed, ut ab huius generis existimatoribus animadversum est, ex multis variisque dicendi generibus, quae illius animo obversabantur, non semper, quae ad rem maxime conducere, delegit, nec res non necessarias omisit, nec ingenii luxuriam ratione et arte coercuit, et nimium argutiis, iocis, contrariis indulsit, quae nec Vergilius nec reliqui elegantiores poëtae probassent. Quare accusatus est, quod iudicii sanitatem primus corruperit, tametsi neque malus auctor Latinitatis est, neque ad exemplum perniciosus, ut falso nonnulli asseruerunt, sed nativa quadam elegantia ac munditia commendatur, et scienter ac perite res quamvis aridas atque exiles ornate splendideque dicit. Quod si in elegia propter expeditam ac profluentem quodammodo celeritatem saepe verbosior ac languidior est, si elegantia et vi animi a Tibullo et a Propertio superatur, excelsum tamen obtinet locum, atque suus est et doctus et magnus scriptor, sive poëmata componit ad docendum sive nugis delectatur sive maiora tractat.

## 2.

Ex omnibus eius scriptis in primis numerandi sunt *Metamorphoseon* libri, opus incolatum, quo tamen nihil in eo genere sapientius poëtae Latini nobis prodiderunt. Huic poëmati manus extrema nondum accesserat luctuoso illo die, quo iussus est in exilium proficisci; itaque maerore afflictus et profligatus hoc, sicut alia sua, comburere voluit; sed amicorum pietate flamma ereptum est. Cum autem in exilio certior factus esset *Metamorphoses*, quas imperfectas reliquerat, in manus hominum venisse, saepe conquestus est quod sibi eas perpolire atque absolvere non licuisset: neque tamen non speravit immortalē sibi gloriam ex iis consecuturam. Qua in re eum opinio non fefellit; opus enim exstat clarissimum ingenii eius monumentum. In quo cum acutus et celer esset ad excogitandum, rem infinitam eandemque unam disposuit et variavit et splendide magnificeque exornavit. Nam persuasum erat antiquis deos arbitrato suo homines et res in naturam aliam posse convertere, quam opinionem sacerdotes sui commodi causa confirmaverunt ac divulgaverunt, poëtae vero etiam, propterea quod uberem materiam ad inventionem praebebat, illustraverunt ac celebraverunt. Homerus quidem, Simonides, Hesiodus de mutatis formis primi memoraverunt; postea dedita opera de his egerunt Partheuius et Nicander Alexandrinus. Horum scripta in usum suum Ovidius convertit, quaedam etiam ipse commentus est. Sed omnes superavit, cum res disiunctissimas maximeque diversas in unius corporis speciem coniunxit, fabulas vel leves vel absurdas colorum varietate commendavit eaque forma expressit, quae poëticam rationem ac dignitatem maxime deceret. Itaque *Metamorphoseon* libri perfecti in suo genere extiterunt, atque incredibilem ingenii facilitatem testantur, vix ut a quocquam Latinorum praeter Ovidium aut Italorum praeter Ariostum confici potuisset. Nam omnes fictas veterum fabulas a rudi illa inordinataeque materiae confusa congerie, quam chaos dixerant, ad Augustum in deos relatum tanquam tabula descriptas nobis proposuit. Idem tamen in tanta rerum copia ac varietate volubilis est, concinnus, varius, plenus animi, sententiis ac verbis clarissimus.

---

## XXVI.

## De C. Cornelio Tacito.

## 1.

Ex historicis, qui primis Caesarianis temporibus fuerunt, paucos et eos quidem tantum de nomine cognitos habemus, quia principes loquendi audiendique commercium superbe ac crudeliter ademerant, scriptores capite damnabant eorumque libros in ignem inferri iubebant, neque ipsis antiquis parcebant historicis, quorum opera, ut Livii historiam Caligula, omnino deleri imperaverant. Verum Nervae ac Traiani aetate historia se erexit et veritatis atque officii magistra facta est, ac Tacitum pronuntiatorem grandem ac sapientem invenit. Nam cum Livius stantem rempublicam atque incolumem populi Romani maiestatem vidisset, Tacitus vidit quid esset in servitute turpissimum, et populum usque adeo submissum et abiectum, ut stultissimam tyrannidem non modo pateretur, verum sese illi serviliter addiceret eamque veneraretur. Itaque cum Livii historia quoddam quasi praeconium ac testimonium fuerit aeternum Romanae maiestatis, historia Taciti fuit probi hominis atque honesti tamquam execratio improbitatis atque ignaviae, et ex postulatio communis ac querela virorum ingenio atque integritate clarissimorum, quos crudelissimi tyranni ferro sustulerant. Tacitus non modo facta et eventa narrat, sed eorum causas penitus perspicit, aequalium mores sollerter perscrutatur eosque formidolose ponit ante oculos omni integumento detracto. In primis autem rerum civilium populi Romani rationes explicat. Occasum interitumque veteris libertatis et auctam in dies servitutem atque ignaviam diligentissime persequitur. Omnia breviter exponuntur magna sententiarum gravitate ac verborum ponderibus, tamque illustri explanatione explicantur, ut ad illa tempora traduci videamur et rebus, quae narrantur, interesse easque praesentes videre. Eius excelsitas animi et magnitudo in omni narratione elucet, ac modo ingenuo dolore commovetur, modo tamquam virtutis magister

de hominum vita ac moribus verissime iudicat. Hinc illa existit gravitas, qua praeter ceteros excellit, ut nonnulli non dubitaverint ei primas inter antiquos rerum gestarum scriptores deferre.

## 2.

« E rerum scriptoribus qui de moribus ac de virtute disputant, scribit Carolus Botta, primus vel dicam solus est Cornelius Tacitus: non quo in aliis scriptoribus, bonis dico, nullum huius instituti vestigium sit, neque enim abest omnino, sed non est illis idem praecipue propositum, quod Tacito, ut flectant animos et ad bona impellant, deducant a malis, siquidem nos bona et mala intellegimus non ea, quae apud singulos populos censentur, sed ea, quae omnium populorum et gentium opinione ac consensu existimantur ac proinde aut laudantur aut vituperantur, aut probantur aut reiiciuntur. Est enim Tacitus in historia prope singularis, ut neminem cum eo conferre possimus. Summum in eo est cum virtutis ac libertatis studium, tum odium servitutis ac turpitudinis; probos homines veneratur ipse atque efficit ut alii venerentur; idem in tyrannos atque in nequam homines et improbos vehementer et paene dicam atrociter invehitur, ut eos non modo tanquam periculosos cavendos esse denuntiet, sed tanquam pestem humani generis omnium odio subiiciat. Magnus virtutis magister est, magna ingenii vi praeditus; honestissimo virtutis munere functus est inter homines corruptissimos. Natura ferox et tamen lenis fuit, qui et abstrusas Tiberii fraudes et foeda crudeliaque facinora vel aperta vel occulta descripserit, et Agricola propter virtutem eius ac probitatem nobis conciliaverit et commendaverit. Tamen in hac amoris significatione, in lacrimis ipsis, quibus Agricola prosequitur extinctum, nihil molle, nihil humanae naturae dignitate alienum est, sed nescio quid praeclari ac magnifici, quod fletum movet illud quidem, sed eum fletum, qui Romanum hominem vel Spartiatam deceat; vehementer queritur, sed tamen magnifice ac graviter ».

Tacitus sermone utitur maxime, ut illis temporibus, emendato et Latino, genere dicendi presso et vehementi et ob eam ipsam causam saepe difficili et obscuro, sed plane suo, quod in quamque rem convenit ac scribentis animum penitus effingit.

# INDICE

PREFAZIONE

Pag. 3

## De litteris Graecis.

I. — De natura et ingenio Graecorum	. Pag. 5
II. — De Homero	6
III. — De Hesiodo . . . . .	10
IV. — De tragoediae initiis apud Graecos	» 12
V. — De Aeschylo, Sophocle, Euripide	14
VI. — De comoedia Graecorum	19
VII. — De Aristophane	20
VIII. — De Pindaro . . . . .	23
IX. — De initiis solutae orationis	26
X. — De Herodoto .	» 28
XI. — De Thucydide . . . . .	» 31
XII. — De Socrate et de Sophistis	» 33
XIII. — De Xenophonte . . . . .	» 36
XIV. — De Platone . .	» 40
XV. — De Demosthene	» 42